tempestate martirio coronatis. m̄tū ardore capescendi martirij puerul⁹ tūc adhuc origenis exarce rat. vt sponte se piculis īgereret et alijs incertamie positis p̄eps in medio rueret. ita ut insectari ip̄am mortē et rape velle videretur. quā et adipisci oīmodis potuisset. nisi qđ dispensatione dñi ad utilitatē putatur p̄ toti⁹ ecclie edificatione seruatus per sollicititudinē matris q̄ gloriose mortis ei⁹ desideria ipedi uit. **N**ue cū primo maternis ei obsecrationibz supplicaret. vt sibi consuleret vt parceret matri. et ille ex hijs p̄cibz inflātiōnē ad amore matrī redderetur. maxime ex eo qđ p̄em iam teneri īā cognouisset in vñculis. et ip̄e p̄pere loc⁹ effici vinculorū ei⁹ ac martirij festinaret arte quādā matrī affectus inhibetur. **E**tēm cū mature eum velle et ante lucanū p̄sp̄ere ad agonum certamia p̄senisset. nocte cubiculū filii dormientis ingressa. oīa ei⁹ in dumenta in quibz p̄pedi ad publi: cum poterat furata subtraxit. vt p̄ hoc domi residere necessitate cogere tur. **I**lle maternis impeditus do bis. cū nichil aliud agere posset nec tū mens quiescere pateretur. audet aliqui supra etatem. ep̄la; scribit ad patrē. sequidem maternis artibus detineri. sed illum trnere debere qđ cepit. **E**t addit̄ etiam hoc. **V**ide pater ne p̄pter nos aliud aliquis velis. **26**

¶ Cap̄m .ij.

Origenes

Hec sunt prima puerilia oī
genis rudimenta. Hic lu-
dus eius infancie. Nec a-
 tenero religionis et pietatis in di-
cia talis in eo erga deū coaluit af-
fectus. Hinc iam lectioni se cepit
diuīorū voluminū mācipare. et
in eruditōibz fidei diuīne semet
ipm haur legniter exerce. qm̄ qui z
dem iā et a parente in hys imbui
cepit. qui ei sensum inter seculares
libros quibz in p̄ma etate erudie
batur etiā nrarum scripturātū nō
nulla interī legenda subiciebat. tū
demde paulatim etiā p̄ferre hē scō
laribz studys cōmonesbat. iā inde
etiā lectiones exigere p̄ dies singul
los et memoriz cōmendare puerū
non inīrū imo pot̄ erga hē dī
scenda p̄mptiōre cogebat. quippe
qui legens hē nō solo simplici in
tellectu videretur esse content⁹. sed
negotia patri de scripture sensibus
ac questionibz cōmōret inquirens
ab eo qd̄ fibi videretur q̄ p̄ spiri
tu sanctū scripture dicitur inspirat
ta. v̄l qd̄ diuīni cōfīly tegat similit
etas ista v̄borū. At ille simula
bat quidē merepare se eū et vetare
ultra eratem aliquę querere. apud se
metipm tamē incredibilis exulta
bat. omnipotenti gratias deo referens
qui ei talis sobolis esse donauerit
patrē. Deniqz frēquēter dicitur do
mīcī puerō religiōs ac follīcī
tus supueniens pater op̄imentum
pectoris detraxisse. et velut dei spū
intus. inclusō pect⁹ eius tāquā tē
plū qd̄dam venerat⁹ et demulcē
osculis abscessisse. beatū semetipm

a deo effectū p̄ tante prolis felicita
te gratulat⁹. Hic et multa hys si
multa in puerili etate origonis ex
titisse memorātur. Ut vero pater
eius martirio consumat⁹ est. puer
ip̄e cū matre vidua et sex alys par
tialis fratribz septimū decimū agēs
etatis ānum. in summa facultatū pes
nuria derelictus est. qm̄quidē cen
sus patern⁹ qui vel marīm⁹ fuerat
fisco p̄ p̄scriptōe sociat⁹ est. Nec
tū ei defuit omnipotēs dei p̄uiden
tia. Ob insigne nāqz vel litterarū
vel religionis studiū a quadā nos
bili et locupletissima fama pfamis
liariter fōueri cepit. Que tamen
paulū quēdam antiochiae ortum
antique heresis famolissimū secta
torem ad op̄iū domini sue illo in
tempore habebat. In quo adolescē
tul⁹ origenes cum necessitatē habe
ret apud pdictā famam una degere
documentū iā inde a puero fidelissi
me et catholice sue mentis ostendit
Nā cum ad supradicū virū velut
ad magistrū et sumi noīs doctōrē
per dies singulos in mense multi
studines cōuenirent. nō solum here
ticoū verū et ex nostris multorū
p̄ eo qd̄ eruditōis ei summa ab oī
bus crederetur. nullo tamen pacto
vel p̄ honoris gratia v̄l etiā p̄ ne
cessitate cōjunctionis flecti potuit
origenes. cum eo saltā in oratiōe
cōsistere ita ei a p̄ma etate ecclasi
ce regule obseruātia honorabilis
fuit. et hereticorū societas execrabi
lis. sicut ip̄e in quodā loco op̄is
sui ait. quia hereticorū execranda
doctrina est. Nec tamen de erat ei

ei erga cōmunes lras studiū in q
bus pater eum eruditū tradide
rat. h̄ exercebatur et in hijs m̄ltō
attendi⁹ etiā post consumationē pa
tris. In arte n̄mīq; grāmatica ita
fuerat instruct⁹. vt ad docendū ple
ne sufficeret. et ex hoc ei que ad ne
cessitatē trāsigenē dom⁹ videbams
tur necessaria pararentur.

Cap̄lm. iii
Uerum cū p̄sset auditorio
et grāmaticā doceret sicut
īpē in quibusdā scriptis suis refert
et cum ecclie apud allerādriā ma
gisteri⁹ d̄esset officiū. cunq; oīns de
turbati psecutori⁹ minis et ferocita
tibus aufuḡsſent. aliquanti genti
lium cōue neb. m̄t ad origenes tunc
adhuc grāmaticā docente⁹. audire
ab eo verbum de nostra fide ac reli
gione cupientes. Quos ille non
solum ad fidem de perfidia conūte
bat. verū etiā pfecte vite instituio
nibus informabat.

Cap̄lm. iiiij
Quorū p̄m⁹ extitit plutar
chus. qui p ipm̄ comūsus
ad fidē nostrā. non solū pfecte vite
instituta seruabit. verū etiā q̄ est su
ma beatitudinis martiri⁹ consecu
tus est palīam. Hecundus cum
h̄ fuit heraclas et natura plurachi
frater et meritis. Qui cum ab eo
in fide nostra at; scientia. sed et vi
te purioris institutionib⁹ ad pfect
um fuisset instruct⁹. allerādri me
ecclie p̄sse post demetriū subroga
tus est. H̄ ea tempestate qua aqla
allexandrie at; egypto p̄sidentē per
secutionū rabies m̄crescebat. octa;

uū decimū origenes agebat etatis 18
ānum. Quo in tempore p famo
fissimū apud oīns v̄l in credulos
vel fideles domi forisq; nomē eius
effectū est. p̄cipue p id qđ sanctos
oīns m̄cōfessiōis vinculis positos
non solū s̄ none et cohortatione
pfecte et spiritualis doctrine ad mar
tirū roborabat. verū etiā multis
suis officiis ac ministeriis e vicu
lorū pens et squaloē careeris sub
leuabat. H̄epe deniq; etiā ante tri
bunalia iudicū et in ip̄s eozū cru
ciatib⁹ aderat. adūsu p̄phanas m̄f
rogationes iudicū. affectu eis ac
mente cōpaciens. wltuq; et nutib⁹
si dici potest velut firmiores eis re
sponsones subicere gestiens. H̄
et cū sententiā suscep̄sſent. eadē fi
ducia vtebatur. omibus se picul
inserens. nec trepidās corā psecuto
rib⁹ intuentib⁹ extremis qz osculis
martires salutare. ita ut nōnūquā
p hys etiā impetus in eum gentiū
fieret. sed dīna dextera cū admirati
one oīm pfect⁹ euaderet. H̄. Verū
nec emūari facile nec req̄ri potest.
quociens et q̄ erebro imo et p sin
gulos pene dies de quantis eum
et qualib⁹ piculis dū erga p̄dicati
onem verbi dī impiger et pmp
tus esset. eadē illa diuina dextera cō
seruavit. quociens i m̄fidys positis
qui eum clā m̄timarent effugit. Et
intātum adūsum se dum in opus
dei p̄emptus est infideliū concitauit
islamām. vt turme militū disposi
te domū eius in qua cōmanere vi
debatur obſiderent. nec tamē eum
cape aut tenere potuerint diuina

perfectione suakū. Tanta rabies cōtra eum mentes hominū mcesserat p̄ hoc solo q̄ plurimos p̄ eū videbat ad fidē nostrā ab ierudilitate conuerti. Et in tantū cotidie adūsus eū p̄secutō cumulabatur. ut tota vrb̄s maxima allexādria eū tegere nō posset. s̄ de domo ad domū trāsierit. et tū vndiq̄ fugaretur. cū postea viderent p̄ loca singula multitudines plurimas p̄ eū ad fidē dei sociari. k. Optinebat aut̄ hec. quia nō solū in vbo erat ei p̄fecta doctrina. verū etiā in ope consumata discipline p̄bebat exempla. et dicebatur (vt auit) de eo q̄z hic est qui q̄le habet vbum. talē habet vitā. et quāle habet vitā. tale h; et vbum. qm̄ q̄ docet agit. et que agit hec docet m̄. h. Manifeste aut̄ et euīdetr adebat ei dīna gratia. p̄ quā mnuos admītator̄z sui i fidei p̄uocabat. Vn̄ et videns demetrius ep̄c q̄ ad ip̄m p̄cipue doctrine grā et pdicatōis vbi dei mltitudines plurime rōuolarent. cathez̄z̄di ei id est dozendi magisteriū in ecclia tribuit.

Cap̄lm. v.
Quod pm̄ p̄ ap̄los apud allexādriā pāthenus. sc̄is p̄ ordinē clementes. tr̄s̄ administravit origenes ip̄is̄ discipul̄s̄ clementis. **R**ui clementis in ope stromathio vbi etiā temp̄a q̄bus libros describ̄bat i p̄fex ha designauit. et ad finem imperii cōmodi. p̄tendit. Vn̄ certū est q̄ seūri temp̄a hec ip̄a q̄ nūc habem̄ i mamb̄ cōtinebat.

Cap̄lm. vi.

ua tempestate etiam iudas quidam scriptor alius de septimanis que in damele referuntur disservit. qui et ipse decimū seueri impratoris annum regnum commemorat. Is etiam diuulgatam antīp̄i presenciam iam iamq̄ estimans immere persecutōnum nimietate. multorum ex nr̄is fidelium animos p̄urbauit. Igitur origenes iuncto sibi a dene erio episcopo magisteriū officio. grāmaticam scolā negligere cepit magis se verbo dei conferens. Vtitur sane etiam consilio non puerili bibliothecam gentilium libro rum tradidit cuidam fidelī amico pactus cum eo quatuor sibi obulos ex eius p̄cō per dies singulos inferri. quo scilicet ne grauis esse cuiq̄ in sustentanda vctus necessitate. nec congregatam p̄cūm̄ am domi restituare videretur. Igitur in talibus institutis plurimū temp̄is exigens. vita moribus. ex exercitijs. per omnia xp̄ianus philosphus habebatur cum et p̄ iuuenilibus cupiditatibus rep̄simidis. et p̄ sapientie profectib⁹ cap̄lendis. die noctuq̄ artioribus se abstinentie constriteret strenis. et indehinciter diuinorū liborū meditationib⁹ inhereret. in abstinentia plurima. interiujs indehincitibus. in vigilijs pene iugib⁹. ita ut si quando parum aliquid sompni necessitas naturalē exigeret. hāc ipse non supra stratum quo omnino nullo vtebatur. sed supra nudisoli dependeret superficiem ante

Ante omnia vero precepta euangelica et voces saluatoris sumo amore et studio iplendas esse censebat quibus peccatum duas tunicas non habendas. neque calciamentis videntum. neque de crastino cogitandum. que ille singula summa cum diligenter et fide continebat explorare. et super vires atque etatem sua sedem apostoli monita in frigore et nuditate agones pacientie desudabat. Ita cunctis auditoribus suis ab renuntiandi oibus que possidebat. et beati paupertatis prebeat exempla. Erat igitur per hoc carus omnibus et acceptus. in hoc uno tristes et plurimos rediens. nonnullos offendens. quod cupientes de facultibus propriis aliquis sibi saltim virtus gratia misstrare per districta contumelie disciplina resutabat. cum utique per laborem quo in verbo dei desudabat. non solum dupli sedem apostoli sed et multipliciter honore dignus ab omnibus ducetur. sed ille honoris sibi sumum in continentia deputabat. Denique et per multos annos traditur absque omnium calciamento nudis incassisse vestimentis. vnique ossum ceterorum filium nisi ex ea sola que vite necessitas depositebat nullum penitus habuisse usqueque in modo stomachi immoiam pene piculo cogeretur. Tali bus igitur vite atque instituti sui exemplis informas eos quos a genetili vita et stulta philosophia ad veram Christi philosophiam sapientiamque conuerterat. non solum in itinmis aie archam fide habere docuit per hoc quod geri ab eo videbatur quod docebatur.

verum etiam ad martirij eos amore per ea quibus cotidiano roborabantur exercicio provocabat. ex quibus et multi comprehensi in persecutione. palmarum martyrum consecuti sunt. In his primus erat plutarchus. de quo paulo supius memorauimus. Quem cum vidisset populus ad mortem duci. et assistere ei origenem qui hortatus suo ad magnanitatem aios eius erigeret. velut mortis eius auctori discerpere cum pene et interficere vulnus irruerat. nisi quod tunc ope diuine prudentie et furensim manibus fuisset crepatus. Post plutarchi martirium scds ex origenis discipulis martyr efficitur serenus. Tercius ex eius nichilominus discipulis auditoribus heraclides martyrio coronatur. Quartus heros neophytus. Nam superior serenus adhuc cathecumus consummatus est. Quintus eiusdem scole martyr efficitur alius nomine serenus. qui post multa supplicia per Christum etiam capite plexus traditur.

Dicitur ergo

De sereno

Sed et mulieres plurime in quibus herada quedam eam siccumia. de qua ipse in quodam loco ait. quod igitur baptismum consecutafit. sed et potamena famosissima feminarum et mariarum et ipse eius carmine basiliades. etenim in narram usque memoria. ab neolis loci phennis otium sum potamene fama celebratur. quod imensos et minuos agones primo per virginitatem et pudicitiam defudauerit. deminde etiam per martirio in excessu atque iudicata torneta proculiter ad ultimum una cum venerabilis mire

marcella. ignis supplicys consumpta sit. Traditum igitur aquilam hoc enim erat tiranicis iudicis nomine. propter itea quod crudelibus ea supplicijs lacestrauerit. ad ultimum ob iniuriam et nobilitatis eius et castitatis committitum esse potamieno. quodque eam vel crux delictissimis gladiatoriis. vel ipudicis simis lenobus tradidit. At illa cum ab ea quid mallet vel quod eligeret quereretur. pculuisse adiustum tiranum vocem liberant que ob supplicationem romani ritus sacrilega videretur. et ideo sine mora in eam latam esse sententiam. Cumque basilides unus ex his quibus implore spiculatoris officium mos est. suscepit eam duceret ad supplicium. ac multitudine ipudicorum pariter et ipso. ut potamieno verbis et iniuriis conaretur illudere. basilides abigere ipudiciis irruentes ac deturbare cepit humanitatis et miserationis obtentu. At illa religiosi viri votu erga se et propositu humanitatis amplexa. certus esto inquit quod cum abierto ad dominum meum sine mora boni huius tibi remuneratoe; parabo. Post hec autem uba constans suscepit statuta supplicia picis calide. paulatim per artus ac membra diffuse. et hoc modo beata uero effigie migravit ad celum. Non multis autem post diebus basilides cum inter collegas suos ob causam quadam iuramentum posceretur. ait sibi non licere omnino iurare per eos quod esset xpianus. et hoc publice fatebatur. Ioco estimatur est primo dicere. cum deinde cum constantius affirmaret. per trahitur ad tribunal. ubi cum pfecto

uerasset in confessione vinculis fratribus. Tum vero visitantibus eum nostris. et causam subite ac laudabilis huius promutatiois inqrentibus dixisse traditur. quod potamieno per diem tertium martiriij sui nocte assistens coronam capitii suo iposuerit dicens deprecata se per ipso dominum. et imperasse ut secundum quod scriptum est qui recipit martitatem. mercede martiris consequitur. Quibus auditis. confessum fratres signum ei domini tradidit. et die posteri ob dominum martiriū capite punitur. Et alijs pluribus per illud tempore apud alexandriam tria cum discipulis suis cum quibus verbo dei in origenis scola operam dederat potamieno. hunc munus traditur pculuisse. assistens eis per viam et coronas martirij impetratas a domino deferens. Et de his ista sufficiente.

Capitulum viii
gitur per idem tempore cum doctendi officio apud alexandriam pesset origenes. gestu quid ab eo traditur quod iunentalis fortasse et nimis perfecti sensus videatur. sed perfecte si dei ac nimis castitatis indicium continet. Illud namque quod scriptum est in euangelio. quod sunt enuchi qui se ipos castrauerunt propter regnum dei etiam secundum historiam plendum credidit. non solum castitatis obtentu. verum quoniam persecutio misericordia tam in occulto. ac secreto et tam viris quam feminis uerbum dei predicabat. videlicet quo omnes occasione turpis maledicti gratia infidelibus videretur excludere. diuina vocem

re at; ope in semetipso agressus est adiupere. **C**anq; id pro eo ne ab homib; laudem quereret. sed a deo mercedē speraret in occulto esse voluisse et tū latece non potuit. sed rei geste indicū ad demetriū ep̄m peruenit. **I**sq; ingenti primo stupore admiratus est audacis aie virtutem tū demde collaudās fidei eius magnitudinē vñ calore et tam grāde tu ope dei p̄positū nūc maxime ait cepto o pi doctrine et p̄dicatōis insisteret quā adūlaris nūla obtreeundi suspicio derelicta est. **E**t tūc quidē talis erat demetrii sententia cum nichil aios incenserat. qd recti iudicij regulā in p̄tem alterā decidaret. **P**otesta vero cum vidis; set adolescentis famā satis fieri claram. et magno eū domi forisq; p̄tō extollī. hūane infirmitatis aliquā passus. opus qd ip̄e p̄nū cum ingenti admiratōe laudauerat. ins famare p̄modū cepit. **N**am cum apud palestinā p̄cipui et eminētes intr̄ epos viri id est iherosolimōrum alexander et theotist̄ cesarē. videntes dñū opus eius in verbo dei. ordassent eū p̄biterū ac summo cū sacerdotio iā iamq; dignū p̄barent. idq; dignissime factu ab omib; laudaretur. et ne sic quidem digno honore sapientie ei⁹ ac vñtūbus in eū collar⁹ diceretur. vehemētissime momordit hic fmo demetriū. et non inueniēs in eū causam alterius criminis. hoc qd aliquā puer adhuc ille egerit. et ep̄c iā iste laudauerat. postmodū criminis loco p̄tulit. etiā in illos culpā qui eū or-

dinauerant eonatus inflectere. **H**ec p̄modū gesta sunt. **T**ūc p̄ro origenes apud alexandriam docto ecclie valde clarus habebatur omnib; quos fama eius ad audiendum eū cōuenire p̄uocabat. vñbum dei p̄dicans sieut ap̄b; dicit. oportune ī portune per diem. p̄ noctem publice et p̄uati velut abscisīs oībus impedimentis liber p̄slus et cū omī fiducia rem gerebat. **C**ū vero decim et octo annis severus te nuisset iperium. anthonin⁹ ei fili⁹ succedit. **A** quo in tempore q̄ plū etimi erant qui ī cōfessionib; gliaz c̄sierant dei tanē p̄uidentia dei fuerant reseruati. ī quib; alexander de quo paulo ante memorauimus cōfessioms titulo satis clar⁹. iherosolimōrum ecclie subrogatur ep̄c. cū sup̄ esset adhuc narcissus qui p̄nū mibi fūcū est pontificat⁹ officio

Cap̄lm .ix
Ferum qm̄ narcissi memori eōgruū michi videtur aliqd de eius gestis ī sigmb; memorare. d quo ab incolis quidē loci per plurima memoria tradūtur. **M**os v̄eo vñū opus eī memorabim⁹. ex quo ceteris que de eo narrātur merito fides posset adhiberi. Accidit aliquā in die solemni vigiliarū pasche. oleū dēsse luiarib;. **C**unq; id p̄ miseros innotuisset. meror plebi maxi m⁹ fuit. **S**ed narcissus fide fidens misericordia haurire aquā. sibi q; deferre. **C**unq; detulissent. orauit. et benedixit aquā. et in fundi luiari bus p̄cepit. **T**um repente miro et

seculis in auditō genē virtutis na
tura aque in olei pinguedinē ver
sa · splendorē lumis etiam solito
reddit clariorēm. Ad fidem autē rei
a plurimis religiosorū fratrū ex eo
dem oleo qđ versum de aqua fuerat
reservatum est · ita ut ad nos vñqz
miraculi huius indicium peruen
ret. Et in hoc quidem fidei ei⁹ ac
meriti habebatur exemplum · animi
vero virtus quāta in eo fuerit · alio
nichilomin⁹ vno ex ei⁹ gestis ope
declarabitur. Is nanqz cum inter
cetera virtutum suarum bona esset
valde constantis animi · et iusti rec
tiqz indeclinabiliter tenax · quidam
homūculi nequā male sibi consci
metuentes ne crīminum suorum si
argueretur nō possent effugere vi
dictā · puenū factōib⁹ et circum
uemire parant eum cuius iudicium
verebantur. Concinnat igitur ad
uersū eum in fame satis et noxiū
crīmen. Conueniūt auditores · te
stes ex semetipis producunt · qui
sub sacramento iuramenti que obi
ciebantur confirmarent. Quoru
vnus testis ita non igni consum
etur vera se dicere testabatur. ali⁹
ita · ne regio morbo corrumperet
tur · tercius ita ne lumībus orbare
tur. Et quāuis ne iuramentis qui
dēm istis quisquā fidelium et deū
timentium crederet · eo qđ vita nar
cissi et institucio ac pudicitia ab oī
bus noſeretur · ipse et amēn eorum
que mota sunt in dignitatē ac mor
lestiam non ferens · simul et secretā
ac philosophicā vitā semp h̄e de
siderans · subterfugis ecclēsie myltis

tudinem · et in desertis locis atqz
agellis secretioribus delitescit am
mis · quamplurimis. At non ille
magnus diuine prouidentie ocu
lus quiescit in longum · sed in im
pios vlcionem per ea ipsa que sibi
ipiurijs statuerant maledicta moli
tur. Num⁹ nanqz ille testis parua
ignis scintilla noctis tempe domo
sua succensa · cum omni genere
omnīqz familia · flammis vtricīz
bus conflagravit. Alius repente
ab imis pedibus vñqz ad sumum
capitis verticē morbo regio quo
fuerat imprecatus repletur atqz con
sumitur. Tertius autem priorum
exitum videns · et oculum diuinū
non se latuisse perspiciens · proz
pit in medium · et audientib⁹ cune
tis sera penitencia vniuersum con
cinnati sceleris ordinē pandit. Ta
tis autem lacrimis īmanis commis
si facinus deflet · et itantum die noe
tuqz perdurat in fletibus · vñqueqz
luminibus orbaretur. Hic igi
eur signeti sui huiuscemodi penas
debet dederunt.

¶ Capit⁹. 3.

Narcissus vero cum ita de
sertum perissi ac locis
semet secretioribus abdidisset · ve
obi nam degeret nullus agnoscere
ret · necessarium visum est episco
pis ecclesiarum vicinarum · vt ali
um pro ipso ordinarent cui nomē
erat diuus. Quiqz cum paruo
tempore prefusset ecclēsie · succedit
germanio · et germaniom⁹ gordius

Cum ecce subito velut rediunt⁹ ce-
loq; reddit⁹ ex impuso apparuit
narrans · et rursus a fratribz ad p-
fidendū rogatur ecclie · multo en-
veltemēt⁹ erga eum amor oīm fue-
rat in citat⁹ · vel p eo q; criminosis
innocens cessit · vñ q; secretā et phi-
losophicā vitā dilexit · et q; i eo cō-
pluit dñs dicens . **O**nibi vindic-
tam · ego retribuā · dicit dñs

Arum cū ip̄e iam senio fes-
sus pontificatus misterio
sufficere non posset · allex. mdrū de
quo supius memorauim⁹ qui iam
esset ep̄e alteri⁹ loci · dīna dispensa-
cio in adiutoriū narcissi semis eu-
dētissimis reuelacionibz euocauit
Is nāq; alexander ex gente capa-
doci vbi erat p̄elare vrbis ep̄e · ibi
resolimā adorādi et sanctorū locos
rum videnti ḡra p̄erauerat . **Q**ue
loci incole ments eozū instigante
deo · cū om̄i amore et officiositate
suscipiūt · ac ui caritatis et dilictio-
nis neibz vīmenū · redire nō finū t
domū . **O**sten debatur em̄ euident
a dño · vñ solū ip̄i beato viro nar-
ciso · sed et aliis plurimis p̄ reue-
lationes in plebe · vt ipsum in loco
sancto ep̄m detineret . **N**eterea qđ
supra cetera om̄ia magis terificū
fuit · eo die quo in gressur⁹ vrbem
allex. mder nūciat⁹ est · et multiudo
fratrū plurima extra portas in oc-
cūsi ei⁹ egressa est · vox celitus ma-
nifestissime om̄ibz audiēribz facta
est dicens . **H**uscipite ep̄m · qui vo-
bis a deo destinatus est . **C**unq; ex
hjs om̄ibz euiderat apud cūctos

6

suisset dei dispensacio declarata · ep̄i
vrbū vicinarū compertis om̄ibz
quibz d̄ eo res geri dei iudicio do-
cebatur · residere mibi eum necessari-
o copulerūt . **I**p̄e vero allexan-
der in ep̄is suis ad anthominiū ita
scriptis · que usq; ad p̄ūs seruātur
apud nos · meminit narcissi tāquā
socij et cōsortis ī ep̄atu · hjs ip̄is v̄
bis de eo scribens . **H**alutat vos
narcissus · qui am̄ me ep̄atum hui⁹
ecclie regere cepit · quiq; meū po-
situs oīm vestrīs centūn iam
et sedecim ānos vite sue gerit · qui
et ip̄e vos meū pariter deprecatur
esse cōcordes . **D**e hjs qđem talia

A pud antiochiam vero des-
fucto scraptione ep̄o · ascle-
piades loci illi⁹ suscepit sedem · qui
et ip̄e unus ex predarlo cōfessorum
nūo fuit . **M**eminit etiā hui⁹ ordi-
nationis supradicetus alexander ·
antiochenis scribens hoc mō . **A**l-
exander seru⁹ et om̄ctus ihesu xp̄i
beatē ecclie q; eī apud antiochiā
in dño salutē . **R**euelauit dñs vin-
cula mea et carceris hui⁹ mei dila-
tauit angustias · ex eo qđ comperti
sancte ecclie v̄e asclepiadē virum
dignissimum sacerdotium suscepisse
Hāc aut̄ ep̄la; indicat se p̄ clementē
tm̄ anticichenē ecclie transmisisse ·
scribens in fine ep̄stole hoc modo
Nec aut̄ vobis domini fratres
scripta transmisi per clementem be-
atum p̄biterum · virum in om̄i-
bus virtutibus pro baptismum
quem noscis etiam vos · et eo am-
plius cognoscetis · cuius presencia

apud nos p dei pudentiam procura
rata et confirmauerit et auxit eccl
esiam dei

Capitulū .xiiij
igitur serapiōis epi eruditū virū pu
to quidē etiā alia opuscula apud
alios haberi . Ad nos aut illa tam
tummodo venerūt que ad dñm quē
dam scribit . qui in tempore persecuti
onis a fide xpī recedens ad supstic
tionem iudaicam declinavit . et ea
que ad pōncū et carecū ecclastici
cos viros scribit . Et alie nichiloz
niū eius sunt ad alios epkē . sed et
ille liber venit ad nos quē scribit
de euangelio patrī ubi arguit que s
dam falsa in eo cōscripta . emendaē
cupiens fratres qui erāt apud roſ
sum qui p occasionem scripture ip
fius in heresim dedinabāt . Dignū
m̄ videtur pauca quedā de eius
libello inserere ex quibz mnotescat
que fuerit ei⁹ de ipa scriptura sens
tencia . Scribit ergo in quodā lo
eo ita . Nos em̄ fratres et petrum
et alios apkōs recipim⁹ sicut xpī
Que aut sub eorū noīe falsa ab
alijs cōscripta sūt velut gnari eo
rum sensus ac scientie declinam⁹
scientes qđ talia nobis non sūt tra
dita . Ego em̄ cū essem apud vos
putabā om̄s secte fidei esse inter
vos et non decurso libello qui m̄
offerebatur in quo noīe petri con
scriptum euangeliū serebatur dixi
Si hoc est solum qđ inter vos si
multatē videtur inserere . legatur co
dex . Nūc aut cōperto qđ hi⁹ qui
codicem illum legi debere asserunt
prospectu cui⁹ dam occulte heresia

hoc fieri poposcerūt sicut m̄ dictū
est . Festimabo iterū venire ad vos
et expectate me cito . Nos em̄ no
ūm⁹ fratres cui⁹ heresīs fuerit mar
cian⁹ . qui etiā sibi⁹ contrarius ex
tit non intelligens que loquere
tur que euā vos discessit ex hi⁹ q̄
scripta sunt vobis inuestigata per
nos ab illis qui hoc ipm euangeli
um scdm illi⁹ traditōe didicrāt
et successores extiterāt scientie ei⁹
quos nos a o h i t a e vocamus q̄
m̄ hac ipa doctrina illorū sūt cōplu
rimi sensus ab ipsis mutuati . Nā
certum est qđ plurima scdm recti
rationē senciūt de saluatorē alia ve
ro aliter que et subiciem⁹ . Hoc se
rapion scribit

Capitulū .xiiij .
lementis vero libri haben
tur plurimi apud nos . m̄
hi sūt qui inueniri potuerūt stro
matū libri octo . quos hoc mō pre
titulauit . Titi-flavi clemētis de ve
ra philosophia comentarij scientie
stromatis . Stromatea autē nos
possum⁹ intelligere tanq̄ opus va
rie contextum . Hūt et alij eiusdē
pnotynwcewn libri octo quos
nos possum⁹ informationū v̄l di
sputationū noiare . In quibz no
minatim panthēm memit taq̄ pro
pri⁹ magistri et exposiciones ipi⁹
plurimas scribit et traditiones ei⁹
opi suo inserit . Est etiā liber eius
ad gentiles exhortatoribz . et alijs
liber qui dicitur pedagog⁹ . et ali⁹
qui sup̄ scribitur quis ē q̄ possit
salu⁹ fieri diues . Est et ali⁹ libell⁹
d̄ pascha et disputacō de ieumio et

de obrectacione et aliis exhortationib[us] ad pacientiam et aliis ad neophytes. sed et ille qui superscribitur canon ecclasticus. Item aliis de his qui iudaicū sensum inscripturis secūtur quē ad allexadrum superdictum ep̄m scribit. In stromatibus aut non solum ea que ex diuinis scripturis superserat seruit sed et ea que apud grecos auctores habentur. Utile namq[ue] ei vihi est in illo ope compare ac conferre sibi inuicem dogmata vel ea q[uod] diuinus sanctita sicut vobis que a sapientibus grecorum inuenta vobis etiam quē ceteris barbaris visa sunt. Arguit etiam hereticorum errorum historiam quoq[ue] mibi plurimā texit. et ex omnibus materia nobis eruditio[n]is perfecte composuit. Vnde merito libros suos stromateas appellauit id est lacrimosa quadam et variā diuisitate cōtextos. utiturq[ue] exemplis etiam ex his libris quia nonnullis minime recipiendi videtur id est ex sapientia que dicitur salomonis et ex sapientia sirac. que appellatur ecclastis apud latinos sed et baronabe et clementis ep̄la ponit romani in exempla. Utitur etiam de ep̄la iudeo memin p[ro]terea scriptorū antiquorum tacitam cuiusdam et cassionem velut qui chronica scripsierint philonis q[ue] et aristoboli et iosephi ac demetrii et eupolemi iudeorū scriptorum. Conferens etiam antiquissimis iudeorū moceanos. sibimet iudeorum genus antiqui esse cōprobat. Oultaq[ue] alia instrumenta plurimorum institutionū in illo ope contex:

uit et inter cetera hoc in primo libello indicat. Quod ipse nō longe p[ro] apostolos fuerit. p[ro]mittitq[ue] cōmentaris os se in genesim scripturū. In libro autem quē scriptis de pascha continetur extorqueri sibi ex fratribus ut ea que a p[ro]biteris id est a successoribus apostolorū voce sibi sola tradita sicut describeret in libris ac postea traderet. Denit mibi melitos et p[ro]reni ceteroru[m] quo[r]u[m] etiam quasdam narrationes inseruit. In libris vero p[ro]totypicew[er]n id est informationū ut breuiter dicā vniuersam pariter scripturā diuinam cōpendiosis dissertationib[us] explanauit. In quibus ne ea quidē que apocryfa a quibusdam habetur preterit ut est petri reuelatio. De ep̄la vero ad hebreos ita disserit. quod manifeste pauli sit apostoli. scripta sit autem hebreos sermone tamq[ue] hebreis a luca vero qui erat pauli discipulus interpretata in grecū vnde et si lus eius magis similis videatur libro illi quē lucas apostolorū actibus scribit. Quod autem superscriptionē solitam mibi non habet. idem paulus apostolus hoc esse rationes ostendit quia p[ro]iudicatum hebreis erat quod pauli nomine ne eius dicta suscipiant. et idcirco prudenter declinasse. ne statim in principio pauli nomine in specie lectio eius repudiaretur. Post pauca vero addit etiam hec. Hic[us] inquit beatus p[ro]biter dicebat. quod dominus apostolus omnipotentis dicitur missus ad hebreos p[ro] humilitate ergo paulus qui ad gentes fuerat destinatus non scripsit semetipm hebreorum apostoli

vel ppter honorē dñi . qui se missū
dixerat ad oues israhel vel quia gē
tium videbatur apłs . Exponit p
terea ea idem clementē i ipsi libellis
de ordine euangeliorū traditionē
sibi a senioribz p̄biteris traditam
et dicit priora esse posita illa euangeliā
que de generatoibz continent
iō mathei et marci causam vero fu
isse euangeliū sedm marcum hui⁹
mōi . Cum petrus rome publice p
dicasset verbū dei . et in spū exposu
isset euangeliū auditores rogasse
marcum qui olim iam sectator ip
hūs fuisset conscribere ea que scies
bat ab apło p̄dicata . Cūqz id fac
tū petr⁹ p̄modū cognouisset . lic⁹
fieri ip̄e non iussit n̄ factum nō
phibuerit . iohāne vero p̄modū
dicit cū vidisset qđ ea magis que
scdm carnē sūt in euangeliū habe
rentur . deprecātū a discipulis scrip
fisse etiam que ad spm ptinent . vñ
repletus spū euāgeliū spiritale cō
scripterit . Hoc clementē . Allexan
der vero de quo supis mēorauim⁹
clementis fil et pantim ad origene
scribes memit velut q̄ fibetia i co
pore noti fuerint scribit aut hoc
mō . Hoc em̄ et volūtatis dei fuit
sicut ip̄e nosti . vt amicidē que m̄
a p̄ibz fuerūt iniolante durarent
imo vero et ardēi⁹ ac robusti⁹ au
gerentur . P̄ies aut nouim⁹ bea
tos illos qui nos p̄fserūt . ad q̄s
paulopost etiā nos abibim⁹ pāthes
mū dico dñm mēu vere beatum et
sanctū dñm mēu clementē qui me i
multis iinstruxerūt . sed et si qui alij
tales sūt p̄ quos etiam te cognoui

virū cūcte egregiū et dñm michi
et frēz . Hoc quidē ita se habebant
Adamācl⁹ aut̄ erat em̄ et hoc no
mē origeni . cū p̄ idē tēp⁹ p̄ferinus
romane ecclie p̄fiderz romā venit
sicut ip̄e i qđam loco scripsi dices
notis hibi suisse ut atiq̄slimā roma
norū viderz eccliaz . Vbi n̄ mēto tē
pe p̄ acto . admīnūctū docēdi officiū
allexādrīa rediē festinat ibiqz cum
oi sollicitudie et studio religioso
suscepī opus explibat . Demetrio
vñc epo n̄ solū r̄chorātē se et con
fouēt . verū etiā se p̄ferēt q̄tenus
fr̄ibus dñe eruditōis nō dasset m
structō . k . Interea cū viderz origen
ues n̄ sufficē ad oia id est v̄l i p̄lū
dīcōibz et dīmōibz p̄tractādīs vel
en sancte scripture explanatōibz dis
serēdis v̄l etiā i eoz q̄ corndie fidē
addabatur instructōibz v̄l i institutō
bus adiplendis . ex q̄bz c̄ibz ne re
spirare qđ m̄ ei vñi⁹ saltū h̄ce libe
rū tēp⁹ dabatur . dū semp ex alijs
i alios vocaretur . ita ut a p̄ma luce
v̄sq ad p̄fundā vespérā nūquā cel
saret auditoriū suū aljs accedētibz
alijs v̄eo nō discedētibz dū v̄bum
dei dulcedie cōligati sūt . utili⁹ esse
rat̄ ē segregāē icipiētū turbas
et vni ex discipulis suis plene iā et
optime istructo viro atz i oibz v̄
tūtibz sibi p̄bato heradeo f̄dere p̄
ticipēqz officiū ac labozis assumere
Erat em̄ et i finone disserrissim⁹ et
i omibz philosophicis eruditōibz
ad p̄me institut⁹ . Hic égo f̄dendi
p̄ma elemēta icipiētū delegat offi
ciū . sibi vero p̄sectorū istructōes
reservat

¶ Ca . xv

Inter cetera quoq; eruditio[n]ū suarū studia ne illud quidē omisit ori[us] genis p[re]scrutari et addiscere etiam hebreæ l[ingue] virtutē ut agnosce[ret] vel ea que ab iudeis hebraicis l[et]ris leguntur qualia sint v[er]o cetero[r]ū interpretū qui preter septuaginta interpretati fuerāt quāta esset edicitionū diuersitas ita ut preter istas que in usu sunt aquile v[er]o simachi v[er]o theodocionis inueniret etiā alias in absconditis ac secretis latentes in quibus ne noīa quidē interpretum reperit scripta. Hoc aut̄ solū dicit de eis qd̄ alia quidē in actio[n]e l[et]ris apud nicopolim aliam in iericho at; in alijs alias repererit locis vñ et illos famosissimos codices pm̄ ip̄e cōposuit in quibz p[ro]singulas colūpnellas sepatim op̄ interpretis vñ dñm̄ dñm̄ descriptis ita ut in primo oīm̄ ip̄a hebreā vba hebraicis l[et]ris poneret sed in loco p[ro] ordinē grecis l[et]ris & regione hebreā verba describeret. tertia aquile edicionem subiūgeret quartā simachi quintā septuaginta interpretū que noīra est sexta theodocionis colloccaret. et ppter huiusmōi cōpositio[n]ē exemplaria ip̄a noīauit exanza id est sex simpliciq; oīd me cōscripta. In psalterio aut̄ et alijs nōnullis interserit aliqua aut̄ de ceteris istis edicione[m] q[ua]s qm̄ sine noīe aucto[r]ū repererat sextā et septimā editionem noīauit.

Capitulū . xvi

Sciendū tñ est qd̄ ex istis ipsiis interpretibz simach⁹ hebione⁹ fuerit q̄ est heres[is] asierens

pm̄ d̄ ioseph et maria natū hoīe; purū fuisse et legem ritū iudaico esse seruādam sicut iam et supius memorauim⁹. Sed et cōmentarios quodā simach⁹ ip̄e conscripsit in quibz conatur de euāgelio secūdū matheū auctoritatē sue heresis cōfirmare. Nec ip̄e originis cum interpretatione ip̄i⁹ simachi scripsit se apud iulianū quendā reperiisse que se dicer[et] hos libros ab ip̄o simacho suscepisse

Capitulū . xvii

In his et ambrosi⁹ quidā vir et genere et l[et]ris satis clar⁹ cum valenti ni dogmatis sectato[r] existeret secundū veritātē catholice fidei ab origine cōuici⁹ et tanq; veri luminis splendoris radiat⁹. relicis errorū tenebris ad ecclie se catholice lucem splendoremq; cōuertit. Sed et alijs plures eruditis viri et in scientia literarum ad modū nobiles cum de origine glorioſissima per om̄e; locum celebraretur opinio certatim confluebat ad eū. v[er]o ob certamina cōmouenda vel quibus rectior in erat mentis sententia ad audiendā tenēdamq; veritatem. Innumeri etiā ab hereticis venientes cōuici⁹ per eum et penitentes ab errore cessabant. Philosophorū q[ui] op̄matisti simi quiq; et qui in summo noīe habebantur tā in nostris eum quā in suis magistrū i cōpabilē fatibātur. Erat nāq; ei mos iste ut si q[ui] nostrozū adolescentulorū ingenios videret et lectio[n]i satis deditos tradiceret eis etiā ea q[ui] philosophi velut pm̄is elemētis distinetis ibuē

solent. Id est vel geometrie ptes vel
arithmetrice discipline et si qua alia
ad instructionem pertinet disputandi.
Si quoniam igitur necessitas poposcisset
ut aliqua de libris philosophicis
explanaret etiam ab ipsis eruditissi-
mis in illa disciplina viris cum tam
ad admiratione audiebatur. ut his
mis apud illos et quasi omnibus excep-
tibus et primis illis auctoribus philo-
sophi haberetur. Multos etiam
preditos et ioperitos ad discendum
cohortabatur dicens non parum ad
intelligenciam scripturarum emolumen-
ti eis conferri si aut in liberalibus literis
aut etiam in philosophicis exerceretur.
Dicebat enim hanc nostram veram esse
philosophiam cuius ptes illa grecorum
que vera non est philosophia precepis-
set. **N**on ergo aiebat idcirco debet
te ptes suas omittere veritatem quia
eas sibi pueras falsitas vendicas-
set. Denique existunt testes studiorum
et plurimi etiam apud philosophos
quorum nonnulli libros suos ad ipsi-
sum scripserant alii aut iudicio eius com-
probados deferebant. Denique etiam ille
qui apud siciliam aduersus nos libros
conscriptis propriis quibus diuina
volumina criminatur cum ad expla-
natores eorum venisset nec inuenitur
aliq[ue] in commentariis origenis cui
culpa possit ascribere ad conuicia
et maledicta se vertit et maculas ei
inficit qui apud nos laude dignissi-
mas in quibusdam quidem vere dicen-
do in quibusdam aut more suo fal-
sa fingendo. Et nunc quidem eum tamquam
philosophum miratus nunc vero tam
quam episcopum notat. **A**udi denique qui

bis verbis de eo sequitur. **N**on
herent inquit de christianis loquens map-
tus iudaicarum scripturarum in quibus
cunctis cunctis solutio vel explanatio
nulla sit ad quasdam se narraciones
incomprehensib[us] incomprehensib[us] que
non tam explanationes sunt in
ipsis quod obscura sunt quam laude plau-
sum per differentibus considerant. **M**ala
ea quod moyses aggressa et simplici sec-
tione conscripsit dicitur sanctita et
figuris atque enigmatis obiecta con-
siderant. in genitibus repleta miste-
ria inflati mente ac tumidi obturati
in semetipuis rationis humanae iudi-
cio sacramenta putata in quibus impie-
sus et agrestis scriptor explicare se
non valeret. Et pro aliquata iterum dicit.
Nisi autem absurdum expositio
inicium pessum a viro quem etiam ego
adhuc cum esset valde parvulum vidi
artem totius eruditionis tenetem sic
cum etiam ex his que posteritatis me-
morie tradidit volumibus corroboratur
origen[is]. **O**ne est cuius ingenia
gloria inter eorum magistros habet-
ur. **O**ne namque auditor ammonius
fuit qui summa niter philosophos
precursorum nostra tenuit. **O**rigenes
quatum quidem ad eruditionem
pertinet literarum totum pene in semetip-
sum transfudit magistrum. quatum
vero ad vite recte linea et sanctum
positum spectat doctori contrarium
iter abiit. **A**mmoni quippe cum
christianis suis set a puulo et christianis
parentibus genuit p[ro]p[ter]quam ad etate sa-
piendi ventus est. et philosophie ia-
nuam contigit. continuo ad legitimi
mori vita se contulit cursum. **O**rigenes

e contrario cū esset pagan⁹ et gen
tilib⁹ id est grecorū studijs erudit⁹
ad ritum religionis barbarū dedi
nauit quo se cōferens om̄e illud p̄
clarū m̄geniū philosophicis litteris
expolitū viciavit at; corrupti
dum vitā quidē tamq̄ xpianus et
impi⁹ agit doctrine vero et erudici
om̄is grecorū p̄fulgidū lumē mep
tus et fabulosis narraciōnib⁹ occu
pauit. **N**secut⁹ quippe fuerat oia
platonis secreta institut⁹ fuerat in
libris neumeni et etroni et appollo
famis et longini s et moderati at;
incomachi. **I**n pitagoricis vero
sumorū virorū nō eu latusse con
mentarij. **A**ttigit etiā cheromonis
stoici et cornuti volumia ex quib⁹
om̄ib⁹ secreta querūq; et misticā
apud grecos habentur assumēs ri
tui barbaro et superstitionibus iu
daicis coaptant ac philosophorū
gloriam ad dagnata externa et p
egrina conūtit. **H**oc porphirius
in tertio aduersum xpianos libro
scribit in uno vera in altero falso
cōmemorās nā de studijs et mage
ni potēcia supradicti viri haut p
cul quā se h; veritas retulit. **R**ō
vero desuperstitione gentili ad xpī
norū cultūm cōmemorat esse tran
slatū. et animoniū a xpianis ad er
rōes paganoū dilapsū manifestis
sime fecellit. **O**rigeni quippe fides
et disciplina xpī ab auis at; atta
uis seruabatur. **N**ā de p̄e marti
re paulo ante retulim⁹. **A**mmoni
us vero fidē xpī qđ etiā inter phi
losophica studia integrā illabatāq;
seruauerit quo adusq; ultimū vite

sp̄m exalatet. testes sūt libri eius q
etiā nūc habētur luculentissime de
nostra religione cōscripti. et preci
pue volumē illud qđ d̄ moyse at;
ih̄su consonācia scripsit. sed et mul
ta alia p̄clara ei⁹ opuscula que ab
studiorib⁹ quibusq; per magnifica
habentur. **H**ec aut̄ dixim⁹ etiā mi
micorū testimonijs pbare cupien
tes. quā mira et apud ip̄os habita
sit origēnis eruditō ē doctrina. **I**p
se vero de se respondens quibusdā
qui ei p̄ h̄scenodi studijs obtrec
tabat ita scribit. **C**ū vero ad ūbi
dei me studia cōuertisse. et fama
de nobis celebrioz haberetur. at;
obid nōnulli philosophorū vel ad
paucitandū v̄l ad obſtendū adire
nos et congregandi cōuenirent hereti
corū q; plurimi ad ipugnandos
nos excitarentur. visum michi est
v̄l philosophorū v̄l hereticorū dog
mata diligenti⁹ p̄scrutari. ne ad cō
umcēdos eo si ignorare que apud
ip̄os sūt iparacto iueneret. **H**oc
aut̄ fecim⁹ exemplū sequētes poris
nři apliū viri pantem qui in gre
corū studijs et philosophie erudi
ciōnib⁹ quā maxime effloruit. sed
et beradee qui nūc apud alexādeir
am cathedrā p̄sbiterij adornat. quē
ego apud magistrū philosophorū
reperi. illi studijs aliquot iā annis
opera dante p̄us quā ego omnino
v̄l incipem. **I**ntantū aut̄ nichil ex
hoc supradicto viro obrectacōis
exortū est ut etiā cōmūne habitum
quē p̄z⁹ gesserat deponēs. philoso
phica assumeret indumenta. quis
bus usq; ad presens v̄ti nō destitit

Per idem vero tempus cum apud allec-
andrijā in verbi dei studijs exēcer-
tur. ade vir quidā militaris ep̄las
ei a demetrio ep̄o sed et p̄fecto tūc
egipcio duce arabie deferens cum
omni velocitate et instacia origenē
illo usq; oratōis emitū. ut sibi de si-
de xp̄i quā p̄ eū clarissime p̄dicari
frequens nūciabat fama dissenseret
A quibz exorat⁹ abiit edocuit cre-
diderūt rediit. P̄ aliquantū vero
tempus apud allecādriā bello ciuili
exorto ali⁹ alio ip̄e ad palestine p̄
trs secessit et apud cesareā moraba
vbi et disputādi in ecclia at; expla-
nandi dīmas scripturas ei ab ep̄is
inūgebatur officiū. Et qđem nec
dū p̄biterij sibi ordinatione colla-
ta sicut relatum inueni⁹ in ep̄la al-
lexādri rescribēis demetrio p̄ m̄k
tum tempus hec ip̄a culpāti. Scribie
aut̄ hoc mō. Qđ aut̄ addidisti in lit-
teris tuis qđ nūquā auditū nec aliz
quādo factū sit ut p̄sentibz ep̄is lai-
ci disputēt. nescio quā obcausam
tam aptū mendaciū asserere volue-
ris. cū cōsuetudo hec sit ut sic vbi i
ueniantur qui possint fratres ob-
struere i ecclia et cōsolari pp̄lm ad
tractādū semp a sanctis epis inui-
tentur sicuti vñ pius a frē nostro
neone apud larandos. et paulm⁹
a celso apud icomij. et apud hymna-
dam theodorus ab attico. Nō aut̄
dubium est quod et alij plurimi i
alijs locis si q̄ sine qui possint op̄
dei in verbo et doctrina cōpetenter
explere ad hoc ip̄m a sanctis epis
inuitetur. Sed hec postmodū ge-
sta sunt. Tūc vero rurh demetri⁹

bras misit ad eū per electos viros
dyaconos ecclie allecādriam re-
dire et cōsueto op̄i infistere omni
cū affectione deposcens

. Ca .xviii

lorebāt aut p̄ idem temp⁹
plurimi dissertissimi in ec-
clesijs viri quoq; ep̄las quas ad
se muicem dabāt repertim⁹ in iero-
solimoni bibliotheca ad nos usq;
Fuatas quā cōstruxerat vir erudi-
tissim⁹ de quo supi⁹ memorauim⁹
allerāder loci ip̄i⁹ ep̄c. Vñ et nos
ut fateamur qđ verū est toc⁹ hui⁹
op̄is nři historie cōscribendī māte-
riā sup̄im⁹. Erat aut̄ int̄ ceteros et
berilly scriptorū p̄cipu⁹ q̄ et ip̄e di-
uisa opuscula dereliquit. Ep̄c hie
fuit apud bolstrā arabie vrbe mari-
mā. Erat et nichilom⁹ et ypolitus
qui et ip̄e aliquanta scripta derequit
ep̄c. Venit ad nos etiā gaij cuius-
dā dissertissimi viri disputacō ad
uerū proclū catastigā habita i vr-
be roma p̄ntē ep̄o zepherino. Qui
cū argueret catastigā qđ nouas si-
bi quasdā scripturas p̄sumet ip̄e i
ter cetera pauli apli tredecim esse
ep̄las asserit eā q̄ ad hebreos scrip-
ta est nō cōmemorans q̄ etiā nūc
ap̄o latīnos putatur nō eē pauli
ap̄li. Verum anthonino septem-
āmis et sex mensibz ip̄erio cōlumas
to macrinus succedit. Qui cum
post ānum fuisse defunetus aliis
anthoninus regni romani suscepit
principatum. Cuius primo im-
peri anno ep̄iscopus vrbis rome
zepherinus diem obiit decem et o-
cto annis sacerdotali func⁹ officio

Post hūc calistus sacerdotiū suscepit. Quo quīq; ānis administrato p⁹ suū finē sedem derelict urbano. **P**ost ātoninū vero romanū imperiū qd ipē solis quatuor ānis tenuit allexander suscepit. Tūc etiā alēpiade apud antiochiā defunct⁹ philetus in epatū succedit. **A**lexandri vero impatoris mater macha noīe derarū religiosa semi na cum de origene fuma magnifica ubiq; et celibertima haberetur ita ut ne principū qdēm lateret aures competa opinione viri sumo nū gestire cepit quaten⁹ sibi eius pñcia fieret ut in lris in sermone i fide in prudēcia omiq; doctna quā cūctis in admiracione eē cernebat psem etip; sumeret documēta. **I**gitur antiochiā ubi p idem tempus degebat missis militarib; viris cū omni honore et supplicatione ad se tamq; vere diuini ubi interpretam famalūq; dei orat venire. Quo cū venisset et quātum optebat opis explesset ac temporib; omib; rite p actis que ad ūbum dei et glia dñi spectant stabilesq; ac firmos i fide quos instruxerat dereliquēs presencia quā fama longe clarior factus ad proprias scolas alexandriā redit.

¶ Caplūm . xix

Th̄ illis dieb; ppolt⁹ de quo paulo ante memoriam⁹ int̄ cetera scripta sua libellū de pascha scriptū edidit. In quo cū descriptione quam temporū faceret de sedecim ānorū circulo q m pasche ratione obser uari debet nescio quā supputatio nem secut⁹ omīsa tempora in tra pī

mū allexandri impatoris ānum cōcludit. **H**z et alij libelli ei⁹ puene rūt ad nos idest in ex ameron et i ea que post exameron scripta sunt et contra marcionē et in cantica cā ricorū et in ptem quādam ezechiel prophetic et cōtra oīs heresos. sed et alia apud alias opuscula ei⁹ inueniri certū est. Ex illo tēpore etiā originē cōscribendi cōmentarios in scripturas sanctas mīciū sup̄it. cōpellente se ambroſio et multa vi p̄cum obſectionūq; cogēt. Quiq; sibi ambroſi⁹ tñ studiū adhibuit ut oīa que in hoc op̄ essent necessaria affati at; affluenter p̄beret norarios septē adhibuit qui ei in essa bilitate astarent quiq; sibi muicem illo pene indefinēter dictante succederent. scriptores quoq; alios tantos. sed et puellas ad prime eruditas in scribendo totidem nūo in hoc ip̄m vacare fecit. Omībus qz extīmsec⁹ necessariis habundātissime ministratis cottidianum de illo opus verbi dei violentus et religiosus compulſor exigebat. sed et ipse ex se m̄gens studiū in eruditione verbi dei adhibebat. Vnde maxi me dignus videbatur cui istud im p̄deretur officiū et cui q̄equit archanū et absconditū in sacris lris tre tum est panderetur

¶ Caplūm . xx

Tnterea urbanus ep̄c in urbe roma octo ānis administrato sacerdotio ponciano sedem reliqt. Post philetū aut̄ ap̄d antiochiā zebenn⁹ ecclēsiā suscepit

¶ Caplūm . xxi

Quo in tempore origenes ro-
gat⁹ est ab ecclesi⁹ que sūt
apud achaiam ut illo usq;
p̄cōuincendis hereticis qui inibi li-
beri⁹ cōualuerāt pueniret. **R**uo
cū p̄geret et ite necessario ageret
p palestina p̄sibiter apud cesariam
ab illi⁹ puicie epis ordiatur. **P**ro
hoc aut que aduersū eum in huma-
nus liuor accenderit et rursū p de-
fensione ei⁹ que gesserint by qui
ecclesi⁹ p̄sidebat quantaq; alia p eo
qd̄ in p̄dicatione verbi dei satis clar-
re effloquerat mota sint. p̄p̄riam q̄
dem singula queq; hystoriā requi-
runt. **T**amē et nos in secundo libro
eugauociosi tesapologias ex pte q̄
dam p̄strinxim⁹. vñ facili⁹ agno-
scere potest qui scire desiderat. **I**n
terea iugū et cōnuato labore i ex-
planatōr diuinorū voluminū per-
sistebat siue alexandrie siue apud
cesareā posit⁹ sicut ex ip̄is elius cō-
mentaris indicatur. **E**xponēs sa-
ne primū psalmū designat etiā ip̄e
qui sit canon veteris testamēti hoe
mō scribens. **N**ō est ignorādum
m̄q̄ viginti et duos libros esse in
canone veteris testamenti sicut he-
brei tradūt scđm nūm scilicet elemē-
torū que apud ip̄os habētur. **C**e
paulo post addit. **H**ec sūt aut vi-
ginti et duo libri. genesis. exodus
leuitic⁹. numeri. deutronomiū. iefu-
naue. iudicū. regnū p̄m⁹ et secū-
dus. unus liber est apud illos quē
noiant samuel. **I**tm̄ terci⁹ et quar-
tus unus est apud ip̄os quē appellant
regnū dauid. et paralipomeno
p̄m⁹ et secūdus in uno habentur.

quē dicūt simones dierū herboras
p̄m⁹ et secund⁹ in uno est. **I**te li-
ber psalmorū. salomonis puerbia
et ali⁹ ecclia stes. et terci⁹ eiusdē cā-
tica cāticorū. si et duo deci p̄pheta-
rum liber vñ⁹ est et psalias p̄pheta
jeremias. ezekiel. daniel. iob. he-
ster. **I**n hijs cōcludūt canonū vo-
luminū dīnorū. machabeorū vero
libros extīsec⁹ hūt. **D**e noui autē
testamēti canone in libro p̄mo cō-
mētariorū euāgelijū secūdum ma-
thēū hoc mō scribit. **E**xtradicōe in
qt̄ didici de q̄tuor euāgelijis qz hec
sola absq; vlla cōtradictione fusc̄:
pi debet in omib⁹ q̄ sub celo sunt
ecclesi⁹ dei. **I**ta etiā tradiderūt pa-
tres qz primo oīm scriptū fit euā-
gelium a mattheo qui aliquā fuerat
publican⁹ hebraicis līris et traditū
hijs qui ex circūlione crediderāt
scđm vero scriptū esse a marco
iuxta ea que sibi tradiderat petrus
de quo et in ep̄la sua cōmemorat
dices. salutat vos fili⁹ meus mar-
cus. terciū esse scđm lucā qd̄ paul⁹
ap̄lus collaudat tāquā hijs qui ex
gentib⁹ crediderāt scriptū. sup̄ oīa
vero euāgelium esse iohānis. **D**e
ap̄licis qz līris ita dicit. **I**s vero q̄
ydone⁹ factus ē mīster noui testa-
menti nō līra sed spū paulū dico q̄
repleuit euāgelium ab iherusalē in
circuitu usq; ad illiricū. **H**ec ad
om̄s ecclias quas docuerat scrip-
tit sed quatuordēim solas ep̄las et
in ip̄is plures breuissimas scripsit
quāvis et nōnulli de ea que ad he-
breos scripta est dubitauerint pro
eo qz nō videatur in ea seruari ei⁹

illa sententia quā de se ipse pñūciae dicens se impiū esse sermone. **H** ego dico sicut michi a maioribus traditū est qđ manifestissime pauli est et semp oīns antiqui maiores nostri ita eā ut pauli ep̄las suscep̄rūt. si vero requiras a me per quē fit eius sermo cōposit⁹ p̄ certo quidē de⁹ viderit. opinio tamē que ad nos usq; puent hui⁹ mōi est. **N** qbusdā dicebatur qđ clemēs ap̄lorum discipul⁹ et ep̄c orbis rome greco eā sermone nō tū sensib⁹ ex polauerit. alij qđ lueas qui euangelium scripterit et act⁹ ap̄lorū. **D**e ius vero sup̄ quic̄ xp̄i fundatur eccl̄ia duas immodo ep̄las scribit ex quib⁹ a nōnullis et de secunda dubitatur. **J**ohānes qđ qui supra pect⁹ dñi recubuit post euangeliū scribit et apocalip̄sim in q̄ tñ retice re iussus est qđ septē tonitruorū voces locute sint. **H**cripsit autē et tres ep̄las in quib⁹ due p̄ breues **D**e quibus et apud q̄dam dubia sententia est. **D**e his quidē talia. **I**ntreā decim⁹ erat an⁹ supradicti p̄incipis romancū in q̄ origenis alexandria p̄fugus cesareā venerat h̄radee vni ex discipulis p̄batiſſimo de quo sup̄ius dixi catechesos auditorū dereliquēs.

Cap̄lm. xxii
On multo autē post et demetrius ep̄c defūctus est qua draginta et trib⁹ annis ep̄scopatu illius eccl̄ie m̄istrato cui succedit su p̄dict⁹ heraclas. **P**er idē temp⁹ erat in ep̄is magnific⁹ firmillian⁹ capadocū gentis urb̄ cesaree. **S**i dic

tantū venerationis erga origenem sc̄ie et doctrine grā; habebat ut in desinēter cōstringeret eū secū mora ri. **H** et ip̄e derelicta eccl̄ia ad ipsū p̄perabat ei vtebatur religio: sa quadā viciſſitudine dū ip̄m modo ad iſtructōe; sue eccl̄ie illo euocaret. mō ip̄e sui p̄fectus grācia ad ip̄m p̄gerer et docenti ei diebus ac noctib⁹ assideret. **H** et alexander quē iherosolimorū eccl̄ie p̄esse sup̄ edorūm⁹ et theorist⁹ qui apud cesa ream gubernabat eccl̄ia; om̄e pene vite sue temp⁹ ad audiendū eū mā apabāt. atz ip̄i soli in diuinis scrip turis et eccl̄astica doctrina sumam magistri cōcedebāt

A **C**ap̄lū. xxiii
alexandro vero impatori post tredecim annos princi pat⁹ sui defūcto maxim⁹ cesar suc cedit. **Q**ui dū odio fertur aduersus sum successoris sui alexandri domū p̄secutiones cōmóvit eccl̄ijs. ita tñ vt eos tantum⁹ qui p̄kis p̄erant et doctrine p̄mire iuberet. velut q̄ causam ceteris hui⁹ mōi p̄suasiōes p̄berent. **T**ūc origenes librum de martirio ad abroshū scribit. **Q**ui cū ad plurimos puenisset tanquā neruis quibusdā validissimis sta biliti sponte se ad cōfessionem xp̄i noīs offerebat. **E**x quo et maxim⁹ nūs extitit confessorū tribus amis a maximino p̄secutōe cōmota. In quibus finem et p̄secutionis fecit et vite

Cap̄lm. xxiv

Ost quē gordian⁹ impium suscepit. Ponciano vero sex annis epatu vbi rome fucto succedit anterus. Qui cū mense unū nō ampli⁹ misstrasset fabiano sacerdotiū derelict⁹. Tradūt aut̄ fabianū antero defuncto cum de agro reuerteretur una cū amicis suis et viuis ecclie pp⁹ p epo delegendo in unū coisset atz alii de alio ut fieri sol; in talibz cōclamar; nec tū wlgī sententia certi aliqui obtineret. astitisse etiā ipm inter ceteros scire cupientem qui rei exit⁹ fore. et subito p dei p̄uidenciam columbā celit⁹ lapsam figurā ferente illi⁹ que in sancti spū p̄imagine super ihesum descenderat apud iorda nem sup caput astitisse fabiani. ad qd spectaculū ora cūctorū oculosqz cōuersos et oīns velut uno spū cōmotos huc esse epatu dignum per dei iudiciū decreuisse euqz cōtinuo cathedra i positiū et legitimiō sacerdotō cōfirmatiū. Qd alij sup hui⁹. alij sup zepherini noīe gestum tradune. Tūc aut̄ apud antiochiam epo zebeno defuncto babilas ecclie suscepit p̄ncipatū.

Capitulū. xxv
pud allezadiā vēo cū heraclas demetrio successisset auditoriū catheceos qd ab origene suscepit tenuerat dioniso tradidit eo qd et ipē unus ex discipulis esset origenis. Ipē aut̄ cū apud cesareā moraretur innū ad eū nō solū religionis ipi⁹ virtus sed ex pūris p̄cul positis cōcursebat et derelicta patia ac parentibz

sequebātur eū viā dei docente. In quibz fuit et vir famosissim⁹ theodorus ipē qui non longe a nostra memoria nobilissim⁹ i epis apud pontū gregorii noiatut fide et vir tutibz atz sc̄ientia p omia aplie⁹ h̄ et eius frater athenodor⁹ quos oī genes adolescentulos de auditorio rhetoris retractos studia cōmuniū līrarū in diuinā suasit philosophiā cōmutare. Quiqz apud eū p qui quenī tēpus verbo dei opa; dātes in tantū pfectū diuine eruditioñis atqz sc̄ientie puerunt. tantūqz vite merito et moū cultu emiuerūt. vt ab scolis eius i matura ad huc eta te ad epat⁹ ponti puincer e sacerdo ciū vtrqz raperetur

Ca .xxv
Per idem tempus erat etiam african⁹ vir in scripturis ecclesiasticis nobilis. Huius epistola fertur ad origenē scripta obiec̄tientis ei vel pponentis qd história susanne que in danielle scripta est ficta videatur et aliena ab scriptura pp̄lxtra. Cui origenes magnificissime rescribens asserit nequaq̄ iudeorū commentis et fraudibus auscultādū. H̄ hoc solū provero habendū in scripturis diuinis qd septuagita interpretes trāstulissent qm̄ id esset solum qd auctoritate aplica confirmatū est. Venierunt ad nos etiam alia supra dicti scriptoris africani opuscula et maxime chronica valde diligenter studioseqz cōposita. i quibz cōmōrat se allezadiā p̄p̄eraē berade opinione celebrima p̄uocatū. quē

et in diuinis et in philosophicis stu-
dijs atq; omni grecorum doctrina in
struclissimū fama loqretur quēqz
mibi ep̄atus officiū suscepisse supi-
us memorauī⁹. Idē qz africanus
scribit ad aristidem quēdam de ea
que videtur euāgeliorū dissiden-
tia et cur mathei et luce in generati-
one xp̄i feratur diuersa cōscriptio
vbi ostendit euidentissimā vtriusqz
cōsonantia sicut iā in primo libro
bui⁹ op̄is edocuim⁹. Per idem tē-
pus origenes triginta cōmentario-
rum libris in p̄tm quandā psalme
phete dedicis in ezechielē viginti
et quiqz athenas psiciscens cōsumma-
re se memorat vbi et qnqz libros
primos in cātica cantico scribit
Alios aut qnqz regres sus cesareā
cōsumauit. Sed nūc nō opus est
opuscula eius enūare que pene in
nūabilia sūt. cū id in eo ope facri-
m⁹ vbi beati pamphili vitā descrip-
sim⁹ referentes quanta ab eo antis
quorū scriptorū volumina et p̄ci-
pue originis bibliotheca cesarien-
si quā ille p̄cipuo et nobili studio
ēp̄posuit cōsecrate sūt. Si quis er-
go nosse vlt quāta originis volu-
mia in manus nostras venerit. in
de sumat indiculū. Nūc aut ad
historie ncibis ordinē p̄perandū ē

Capitulū .xxvij

erillus de quo paulo ante
memorauim⁹ bostane or-
bis arabie ep̄c ecclasticā decendi
regulā violaē conat⁹ pegrina que-
dam et aliena a veritate docere ce-
pit asserens dñm et saluatorē no-
strū neqz extitisse an carnis natuui

tatem neqz p̄priā deitatis hē sub-
stantiā sed hoc solū qd paterna in
eo deitas habitaret. **D**o quo quā
plurimi epi congregati disceptati-
ones cū eo nō nūmas habuere. h
int̄ ceteros origenes magnope ex-
orat⁹ est venire in cōflictu viri. Is
qz primo sensum cū eo disputans
quid sentire diligencis p̄scrutatur
Quo cōpto cōtinuo qd absurdū ī
esset hui⁹ scēnoī dissensibus et qd
ipietatis talia afferente cōsequere
tur. ostendens abicē ac respuere ma-
le conceptū fiasit errorē in redire
ad fidē verā sanāqz doctrinā. **D**o qz
pene in causis talibz in auditū est
ita errorē ab ecclia depulit ut emē-
daret nō pderet erōnis auctorem
Deniqz fertur etiā nūc descripta ipz
sa disputacō origenis et berilli q
p̄semetipaz p̄clarī op̄is eius indicō
est sed et multa alia ei⁹ similia ad
nos gesta diutaqz satis clara et ma-
gnifica p̄uenient que nos v̄l līris
ipi⁹ vel maiorū relatione cōperta
nūc interimp historie breuitate p̄-
trīm⁹. **Q**ue tū agnisci possent et
ea que scripta est a sancto pamphili
lo matre apologia p̄ ipo vna mes-
cum. **Q**uā vt cohēbendos queru-
los inuicem nos iuantes cōmuni
studio ac labore cōscripsimus

Capitulū .xvij

gordiano cū p̄ sex ános
romanum gubernasset im-
perium philipp⁹ vna cū philippo
filio succedit. **D**e hoc traditū nob̄
ē qd xp̄ian⁹ fuerit et in die pasche
idest in ip̄is vigilijs cum interesse
voluisset et cōmunicare misterijs.

ab epo loci nō prius esse pmissus
misi cōsideretur peccata sua et inter
penitentes staret. nec ullomō copiā
sibi misteriorū futurā nisi prius p
penitentiā culpas que de eo ferebā
tur plurime diluisset ferūt igitur
libenter eū qd a sacerdote impati
fuerat suscepisse diuinū sibi messe
metū et fide religiosis plenissimā
rebus atq; opibus cōpibans

Nuī tercio impij anno hera
clas apud allezdiam sex
eo āno episcopatus sui diem obiit
locumq; sacerdotij dyomis suscep
pit. Quo tempore sexagesimum
agens origenes etatis ānū postea
quā et usū et piculis et laboribus
plurimū fiducie in verbo dei accep
at pmissie fertur ea que ex tempore
in ecclia deserebat a notariis excipi
pi. nec ante vñq; dedisse hanc copi
am nisi cum id sibi et vite graui
tas et etatis maturitas et multe ex
piencie cōcessisset auctoritas. Tūc
adūsum quendā celsum epicureū
philosophū qui contra nos libros
cōscriperat octo volumib; respō
dit. Tūc et euāgeliū scđn mathe
um viginti quiq; cōmentariorū li
bros edidit et in duodeci prophetas
q; plurima cōmentatus est. Ex q
bus ad nos vñq; viginti tm et qn
q; volumia puenerunt. Hunt ei
et ad imperatorem philippum ep̄le
et ad uxorem eius severā absq; vlo
lo adulacionis fuco scripte. Scri
bit et ad fabianū vrbis rome ep̄m
et ad alios q; plurimos eccliarum
principes de catholica fide sua. De